
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2015/926 A CONSILIULUI 

din 16 martie 2015 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului de 
asociere instituit prin Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea 
Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Tunisiană, pe de altă parte, în 
ceea ce privește adoptarea unei recomandări referitoare la punerea în aplicare a planului de acțiune 

UE-Tunisia pentru perioada 2013-2017, care implementează parteneriatul privilegiat 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 217, coroborat cu articolul 218 
alineatul (9), 

având în vedere propunerea comună a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate și 
a Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea Europeană și statele membre ale 
acesteia, pe de o parte, și Republica Tunisiană, pe de altă parte (1) (denumit în continuare „acordul”), a fost 
semnat la 17 iulie 1995 și a intrat în vigoare la 1 martie 1998. 

(2)  Părțile intenționează să aprobe noul plan de acțiune UE-Tunisia pentru perioada 2013-2017, convenit în cadrul 
politicii europene de vecinătate, care implementează parteneriatul privilegiat (denumit în continuare „planul de 
acțiune”). Acest plan de acțiune reflectă parteneriatul special dintre părți și ar trebui să contribuie la punerea în 
aplicare a acordului prin elaborarea și adoptarea unor măsuri concrete în vederea atingerii obiectivelor stabilite de 
acesta. 

(3)  Poziția Uniunii în cadrul Consiliului de asociere ar trebui să se bazeze pe proiectul de recomandare atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată de către Uniunii în cadrul Consiliului de asociere instituit prin Acordul euro-medite
raneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și 
Republica Tunisiană, pe de altă parte, în ceea ce privește punerea în aplicare a planului de acțiune, se bazează pe 
proiectul de recomandare a Consiliului de asociere, anexat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 16 martie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

17.6.2015 L 150/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 97, 30.3.1998, p. 2. 



PROIECT 

RECOMANDAREA NR. 2015/… A CONSILIULUI DE ASOCIERE UE-TUNISIA 

din … 

referitoare la punerea în aplicare a planului de acțiune UE-Tunisia pentru perioada 2013-2017, 
convenit în cadrul politicii europene de vecinătate, care implementează parteneriatul privilegiat 

CONSILIUL DE ASOCIERE UE-TUNISIA, 

având în vedere Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitățile Europene și statele membre 
ale acestora, pe de o parte, și Republica Tunisiană, pe de altă parte, în special articolul 80, 

întrucât: 

(1)  Articolul 80 din Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea Europeană și statele 
membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Tunisiană, pe de altă parte (1) (denumit în continuare „acordul”) 
împuternicește Consiliul de asociere să formuleze recomandările pe care le consideră potrivite pentru îndeplinirea 
obiectivelor acordului. 

(2)  În conformitate cu articolul 90 din acord, părțile adoptă orice măsură generală sau specială necesară pentru 
îndeplinirea obligațiilor care le revin în temeiul acordului și se asigură de îndeplinirea obiectivelor stabilite în 
acord. 

(3)  Părțile au aprobat textul planului de acțiune UETunisia pentru perioada 2013-2017, convenit în cadrul politicii 
europene de vecinătate, care implementează parteneriatul privilegiat (denumit în continuare „planul de acțiune”). 

(4)  Planul de acțiune ar trebui să contribuie la punerea în aplicare a acordului prin elaborarea și adoptarea, cu 
acordul comun al părților, a unor măsuri concrete care vor oferi orientări practice în acest sens. 

(5)  Planul de acțiune are ca obiectiv, pe de o parte, de a prezenta măsuri concrete în vederea îndeplinirii, de către 
părți, a obligațiilor care le revin în temeiul acordului și, pe de altă parte, de a oferi un cadru mai larg pentru 
consolidarea relațiilor dintre Uniunea Europeană și Tunisia, astfel încât să se ajungă la un grad ridicat de integrare 
economică și să se aprofundeze cooperarea politică, în conformitate cu obiectivele generale ale acordului, 

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE: 

Articol unic 

Consiliul de asociere recomandă părților să pună în aplicare planul de acțiune (2), în măsura în care această punere în 
aplicare vizează atingerea obiectivelor acordului. 

Adoptată la …, … 

Pentru Consiliul de asociere 

Președintele  

17.6.2015 L 150/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 97, 30.3.1998, p. 2. 
(2) A se vedea documentul st 15164/14 ADD1, p. 5 în http://register.consilium.europa.eu. 

http://register.consilium.europa.eu

	DECIZIA (UE) 2015/926 A CONSILIULUI din 16 martie 2015 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului de asociere instituit prin Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Tunisiană, pe de altă parte, în ceea ce privește adoptarea unei recomandări referitoare la punerea în aplicare a planului de acțiune UE-Tunisia pentru perioada 2013-2017, care implementează parteneriatul privilegiat 

